CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

ssimis oriundus. Deinde Hadriani Pontificis Rom. & C C C. paa
trum consultum perpetuum (quod in libris Pontificalibus refertur)
factum est, in verbaq; Caroli M. iuratum, quod est huiusmodi, ut A-
uentinus scribit. Nullum post hac fore neq; Romanum, neque aliorum
temporum Antistitum, nisi quem Carolus, successoresq; eius sciuerint
et iussent. Refragantes huiuscmodi patru decreto, diris deuoti sunt,
& nisi resipuerint, adiecta proscriptio. Defuncto igitur præsule quo-
piam, sacerdotes licuum cum annulo ad aulam mittebant, cui ea prin-
ceps solenni rito tradebat, is eiusdem fani rector designatus erat. Ita ob-
seruatū esse sine controvērsia ad Henrici I V. Imperium legitimus. Cha-
rissimi quiq; ac amplissimi viri aduenae etiam vlt̄ō aulam frequenta-
bant, s̄pē dignitatis augendae, & adipiscendi sacerdotij illelli, absq; sti-
pendio in omnibus principi dīcto audientes erant: quemadmodū nostro
euo Romæ fieri solet. Sub Henrico I V. & Gregorio V II. cum ma-
ximo Reipub. Christianæ detrimento, de hoc aut cupio armis, non cira
sanguinem decertari cōceptum. Imperatores veterem morem, à tot san-
ctissimis Pontificibus traditum, comprobatumq; mordicus retinere:
Max. Pontifices iā pares opibus Casareis in se trahere conabantur:
nec amplius ferre parem, nedum superiorem, ditati ab Imperatori-
bus nostris, & ad id fastigij perduci, poterant.

Hoc igitur ius (cu.us Sigeberetus quoque meminit) Pontificeme-
ligandi, & ordinandi Apostolicam sedem, atq; Episcopos & Archiepi-
scopos per singulas provincias confirmandi, ita ut nisi à Regelauda-
tur & inuestiatur Episcopus à nemine consecretur, Carolo M. & eius
postoris ac successoribus ab Adriano Pontifice consensu totius Concio-
lij anno D C C I I. datum, Henricus M. cupit innuari et sancte inu-
lateq; conseruari. Sed Pontifices Ro. id statim (post Caroli M. obi-
tum) ad se rursus rapuerunt.

Finito porrò bello Longobardico, bellum Saxonicum, quod inter-
missum fuerat, fuit repetitum. Bellum autem hoc Saxonicum præca-
teris, qua ab illo gesta fuerunt, valde fuit dubium atq; anceps, graue
& funestum (quo plurimi heroicæ virtutis viri utrinque fuerunt ab-
sumpti)

sumpti) fuit etiam diuturnum, nam XXXIII. annorum spatio dura
 tie. Idque Saxonum illorum antiquorum contumacia atq; perfidia, qui
 sèpè deditio[n]e facta, datis ob[st]idibus, dataq; fide, imperatis factis, mox
 quavis data & oblata occasione, ad ingenium redeuntes, nouam molisi
 sunt defectionem atq; rebellionem, bellumq; redintegrarunt. Sed quo
 maior in hoc bello fuit Saxonum ferocia & immanitas, louitas, incon-
 stantia, perfidia, idolatria, tanto magis Caroli M. in bello hoc geren-
 do & conficiendo sapientia, fortitudo, constan[t]ia in rebus tam aduer-
 sis quam secundis, patientia deniq; emicuit, quibus ille diuinis & cele-
 stibus armis instructus & munitus, tandem bellum illud aliquoties in-
 termissum, & redintegratum feliciter, Dei beneficio, confecit, gen-
 remque illam bellicosam, ferocem, feram & immanem, perfidam, da-
 monum cultui et idolatriæ addictam planè ac mancipatam, non tam
 in suam, quam in Christi potestatem redigit (decem circiter milli-
 bus Saxonum in Galliam traductis, & passim per Germaniam di-
 spersis) hoc est, ab idolatria seu dæmonolatria, à cæremonijs sa-
 crisque suis patrijs, impijs & impuris ad fidem religionemque Chri-
 stianam traduxit, qui tandem cum Gallis & Francis quasi in idem
 corpus coaluerunt. Id tamen non tam Caroli Magni armis, pruden-
 tie, consilijs atque operæ, quam diuina potestati, benignitati miseri-
 cordiaeque est tribuendum, Deo nimirum eeu vero flexanimo, saxea
 illa, immò saxis duriora, & immania Saxonum corda emolliente, &
 ea faciente carne, hoc est, ad cultum non ciuilem solum & huma-
 num, sed sacrum & diuinum viuis & veri Dei flectente & commo-
 uente, ita ut quibus Carolus M. agnus antea vsus fuerat hostibus
 infestissimus, iisdem postea vsus si ministru[s], socijs & auxiliatori-
 bus fidelissimus: Sic hodie quoq; Henricus M. Rex Gallie & Na-
 uarie, cum Dei præcipue, iu[n]ti agnati & antecessoru[s] illius sui Magni
 beneficio, Germanoru[m] ac præfere[n]tiam Saxonu[m] eeu socioru[s] et amico[r]u[s] fi-
 delissima ope atq; opera vitatur, qui ei aduersus quosu[s] hostes suos, inter
 nos pariter & excernos, milite atq; pecunijs et alijs quibusuis officijs,
 pro sua virili, opitulanur. Hinc profecta est laudabilissima ista Ger-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

maniæ principum, multorum decantata scriptis & carminibus expeditio, cuius Dux primarius est illustriss. vt re, ita nomine Christianus Princeps Anhaltinus, Regis Christianissimi Legatus. Non est etiam hic silentio prætereundum, quod Vittekindus seu Vittekundus primarius & quidem clarissimus, multisq; virtutibus ornatisimus Saxo-Saxonas assiduè ad fidei & iurisurandi violationem, ad defectionem et rebellionem solicitasset, tandem Christianam religionem amplexus, eidem factus est amicissimus. Nam Theodoricus Saxo Hugonis M. abauus, Hugonis Capeti atauus (qui Comes Andegauensis, & Caroli M. agnatus fuit) huius ipsius Vittekindi à Carolo M. deuicti, & recentis baptizatissimam uxorem duxit, idq; Caroli M. consilio, quo nimirum Francica Regiaq; hac affinitate Dux ille tanto facilius in officio, fide atque amicitia erga Regnum Francicum posset contineri. Ab hoc ipso non desunt nonnulli, qui cum Saxonie & Ascaniae Principes, tum Capetios seu Capeungos volunt, suam duxisse originem. Id si verum esset, quis non crederet singulari Dei fierifato atque consilio, quod illustissimus Dux Saxoniae et Anhaltini seu Ascanie Principes, Henrico M. hodie tanquam propinquo & agnato suo opem ferunt?

Hoc ipso autem durante bello Saxonico Carolus M. alia quoque bella cum per se, tum per alios aduersus gentes barbaras gesit, que ipsa quoque paucis iuuat attingere atq; perstringere, cum tamen mihi non sit animus historiam conscribere. Memorabilis est Caroli M. expeditio in Hispaniam, superato celerrimè Pyrenæi iugo, aduersus Saracenos & alias gentes barbaras suscepta: ita hodie quoque gens illa Hispanica Henrico M. ut olim Carolo M. plurimum exhibet molestia atque negotij. Esi vero prosperè rem gesit in Hispania, gentemq; illam domuit, & potestati sua subiecit, tamen in redditu (ita nihile est omni ex parte beatum) exercitus eius viator ex Hispania cum optimis spolijs rediens, Vasconum quorundam perfidia, in Pirenaicis illis meatibus (sic ab æstu & ardore dictis) insignem cladem accepit,

cepit, ubi & Eghartus Regiae mensae præpositus, et Anshelmus Comes Palatij, et Rulandus Brittonici litoris præfettus occubuerunt. Hanc consecuta est bellum Britonicum, quo gentem illam devicit, Postea expeditione rursus suscepit in Italia, bellumq; Beneventani intulit, quo rum Dux Aragis mox timore perculsus, Rumoldo & Grimoldo filii suis missis obsidibus, deditioinem fecit. Post reditum eius (ita continuis bellis Deus eum exercuit) Boiarium bellum repente præter omnium opinionem Tassilonis Ducis superbia & confidentia, voxque eius, qua Desyderij Regis Longobardum filia fuerat, hortatu, excitatum opinione celerius rursus finitum fuit. Post illud Sclauis, qui sua lingua Vuelatabi, alias Viulsi fuerunt appellati, bellum a Carolo M. fuit illatum propter Aborites socios et fæderatos suos, qui eius open & auxilia aduersus Sclauos illos sibi permolestos implorauerant, quos ipse breui vna expeditione domuit. Hoc quoque bello finito, mox aliud contra Auaros et Hunnos in Pannonia (ex quibus duabus vocibus Hunnorum & Auarorum vox Vngarorum conflata videatur promanasse) maximum, præter Saxonicum, fuit consecutum. Vnam tantum in Pannoniam (quam nationes iste incolebant) Carolus M. expeditione suscepit, reliquas Pipino filio, & alijs Prouinciarum præfatis, comitibus atq; legatis commisit. Bellum hoc per V 111. annos continuos gestum, Hunnis quide & Auaris exitium atq; interiun, Pannonia extreemam vastitatem, Francis autem magnas opes atq; diuitias peperit, quas ab Hunnis & Auaribus paßim direptas & congregatas, Franci victores reportarunt. Duo tamen ex proceribus Francorū in illo bello perierunt, Ericus Dux Foroiulianus, & Gerholtus Boiarie præfetus. Post bellum vero et Hunnicum et Saxonicum (quæ duo fuerunt grauissima, maximeq; diurna bella, quæ Carolus M. gesit) bellum Bohemicum et Hilingonicum exorta sunt, quæ non diu durarunt. Ultimum contra Normannos (qui Dani vocantur) susceptum est, Godefridi Regis Danorum insolentia, ambitionis ac potentiae iniustæ domanda causa, quo à satellite quodam imperfecto illud mox finem habuit. Hodie, singulari Dei beneficio, Nordmania sue Dania Rex serenissimus;

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

qui ante aliquot annos hinc decepit, Henricum M. singulari prosecutus est amore atq; fide, ei suo exēplo, literis atq; legationibus alios quoque Germaniae Principes, ad Regi huic opitulandum in iustissima causa incitauit. Eius verò filius hæres atque successor paternæ virtutis strenuus imitator, eandem erga hunc Regem præse fert, non verbis tanum, sed etiam re ipsa fidem atque benevolentiam.

Finito bello Nordmanico seu Danico, Rōmā rursus Car. M. cum magno admodū exercitu profectus est, ut Leonē III. Pont. Rō. qui fide eius cūm præsens (cū ex carcere Albini cubicularij sui opera elassus, ad eum, in Saxoniam bellum gerentē, ad Padobornam confugisset) cūm per legatos suos implorauerat, opem auxiliumq; ferendi, et perturbatum ei uitati Ecclesiæ illius statum pacandi gratia. Pontifex enim ille, cūm prædecessoris sui Stephani I. (qui mos est Pontificum Rō.) acta quodam atq; decreta rescidisset ac irrita fecisset, graui validaq; quorundam Zachariae Pontificis prædecessoris amicorum ac propinquorū, qui illa agrè molesteq; tulerant, conspiratione oppressus, oculis ei erutis, et lingua excisa, in maximo viâ suæ periculo atq; discrimine erat constitutus. Carolus itaq; M. cūm magna adhibita celeritate, Romanum peruenisset, anno D C C C. V I I I. Cal. Septemb. incredibili à Pontifice pompa atq; magnificentia maximoq; Episcoporū, procerum atq; populi, ex omnibus Italiae partibus, concuſu frequentia, latitia atq; gratulatio ne fuit exceptus. Constituto deinde indicio, quo Pontifex Rō. causas, qui ab aduersarijs suis grauissimorū criminum nomine accusatus fuerat, coram ipso Carolo M. pro tribunali sedente disceptabatur; Pontifex Rō. à criminibus illis, suo ipsius testimonio, sententia, iuramento & obtestatione graui (cūm innocentem se esse, sibi q; iniurium ab aduersarijs suis factum esse iurasset) absolvetus est, ita ut in hac sua causa simul & reus, & testis, & iudex fuerit. Graui itaq; à Carolo M. & Capitalis pena fuit in aduersario eius decreta, que tamen ipsius Pontifex Rō. deprecatione mitigata fuit, ita ut exilio fuerint multati. Postea compotis controvenerint, et sedatis tumultibus, V I I I. Cal. Ianuarij ipso natali Dominico Carolo M. Pontifici, Senatus populiq; Rō. comitatu ni con-

in consensu atq; suffragio, propter plurima et maxima eius nec non pa-
tris & ani eius in ciuitatem, Ecclesiamq; Ro. merita, quodq; tota Italiam, Longobardorum tyrannide liberata, suæ potestati belli iure sub-
iecerat, odio quoq; Imperatorum Constantinopolitanorum, occidentis
Imperator & Augustus, magna solennitate, cblamyde Augustali indu-
tus, corona aurea pretiosissima eius capiti à Pontif. imposta, renuncia-
tus fuit, cum tria populi acclamatione, quæ fuit huiusmodi. CARO-
LO AVGVSTO A' DEO CORONATO, MAGNO, PIIS-
SIMO, PACIFICO, IMP. RO. VITA ET VICTORIA. Tunc
igitur imperiū occidentis à Græciis Imp. ad Car. M. eiusq; successores,
et ad Francos fuit translatiū, de qua imperij trālatione, qua auctorita-
te, quo iure quæcumque iniuria illa facta sit, nō mecum est, nec huius temporis
disputare, disputatione ea de re viri quidem docti & sapientes, ad quos
vobis remitto. Illud tamen certissimè affirmare possumus translationem
illam De facta esse nutu et arbitrio (sine quo nihil sit) penes quem so-
lum, Regna et Imperia, ab una familia, vel gente ad aliam transferen-
di, summa est potestas (cuius quidem rei reçes in Gallia exemplū habe-
mus) pro qua immensa & infinita sua potestate & sapientia, quævis
etiam mala et improba hominū facta ad optimū, cùm suæ gloria, tam
salutis suæ Ecclesiæ conuenientissimum finē dirigit. Non est etiam
hic silencio prætereundū, quod viri sapientissimi quiq; et iuris peritissi-
mi, Carolum M. volunt Imperatorem occidentis factum esse primum
iure belli, occupata armis Italia, & urbe Roma, Longobardorum Re-
gno destruto, et pace restituta, atq; legibus præsidijq; cōmunita. De-
inde transactione cum Imperatibus Græcis, qui, ut vni Domini, o-
mne ius, quod habuerunt in Imperium occidentis, Carolo accesserunt.
Itaq; nolunt illum Imperium à Pontifice accepisse, cuius renunciatio,
neq; electio fuerit, neq; traditio: sed declaratio solum, quod Carolus fit
verè Imperator iure belli, & concessione Imperatorū orientis, consen-
susq; & subiectione voluntaria populi Ro. Constat enim tunc temporis
Pontifices Ro. nec in urbem quidē Romanam quicquam sibi vendicasse
aut usurpare iuris ac potestatis, sed etiam unum, quæ ad sacra pertine-
rent, procurasse.

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

Quemadmodum autem Carolus M (ut ad propositum redeam) promptum fese præbuit ad Leoni Pont. Ro. quem iniuriosè concume-
lioseq; tractari audiuerat, primò quoq; tempore succurrendum: & ad ci-
uitatis Ecclesiæq; Ro. statum turbulentum in tranquillitatē vindican-
dum: ita Henricus M. ad quibusus Ecclesiastici ordinis hominibus,
sive Ro. sive reformatæ illi sint religionis, iniuria affectis & oppres-
sis opitulandum, & ad Ecclesiæ quietem & tranquillitatem constituen-
dam ac conseruandam, ad lites deniq; quasuis sive politicas sive Eccle-
siasticas dirimendas & componendas promptissimus adhuc semper &
paratissimus fuit, idq; re ipsa & factis semper declarauit.

Deinde ut Carolus M à Pontifice, à proceribus & populo Roma-
no, & Italico Imperator & Augustus fuit declaratus & salutatus; ita
Henricus M. præcipue à summo & cœlesti illo Pontifice, Imperatore,
& Augusto (à quo solo proficiuntur & dependet omnis potestas) lege
atq; consuetudine patria ac perpetua, voce atq; suffragio Regis, præde-
cessoris, affinis & agnati sui proximi, deniq; Ducum, Principum, pro-
cerū, exercitus, populiq; vocibus, suffragijs, acclamationibus, non tam
oris quam cordis, concordissimis optimo meritissimoq; iure, Regni &
Imperi Gallici Rex, Imperator, Augustus, pacificus, idq; non semel,
sed saepius appellatus & salutatus fuit. Huc accedunt (ut taceam de
alijs populis) multorum per totam Italiā, atq; adeo in ipsa ciuitate
et Ecclesia Romana cum politici, cum Ecclesiastici ordinis fortisq; pro-
cerum ac Principum vota, atq; voces, quibus illum legitimum Gallie
Regem atq; Dominum esse agnoscunt, libereq; confitentur.

Præterea nomina & tituli illi bonorifici, qui à populo acclamatio-
ne illa Carolo M. fuerunt tributi, Henrico quoq; M. optimè verissi-
meq; conueniunt, illiq; meritissimo iure tribuipossunt ac debet. Is enim,
quod res ipsa et alia eius testantur, verè est Augustus, qui augustus SS.
donis et virtutibus auctus, Regni et Imperij Gallici non tuendi solum,
verum etiā augendi est studiosissimus. Verè est à Deo coronatus, à quo
etiā præstatiissimis virtutibus, ad Regni administrationē necessarijs, est
ornatus et instructus, qua quibusus coronis vel pretiosissimis lögē pra-
stant.

stant. Is verè est Magnus, virtutū rerumq; gestarū magnitudine admirandus. Is piissimus meritō & Christianissimus est appellandus, qui pietatis religionisq; Christianæ studium & amorem quotidie reip; sa factisq; suis declarat. Verè est Pacificus, cui pace publica nihil est optatum, ad quā omnia refert sua cōsilia. Verè est Imperator, qui non modò hominibus, Imperio potestatiq; suæ subiectis, sed etiam sibi ipsi, suis affectibus & cupiditatibus, cum summa omnium admiratione, optimè sapienterq; imperat. Non enim, ut etiam Cicero, quamvis Ethnicus, & vera religionis expers, scitè vereq; dixit, nō Imperator est appellandus, & hoc nomine dignus iudicandus, qui non potest cupiditatibus suis imperare. Refrænet, inquit idem, prius libidines, spernat voluptates, iracundiam teneat, coerceat auaritiam, ceteras animi labes repellat, tūm incipiatur alijs imperare, cūm ipse improbissimis Domini dedecori ac turpitudini parere desierit. Hanc instantiam Augustinum præclarè differentem, si quis vult, legat lib. 4. de Ciuit. Dei, Cap. 3. & lib. 19. Cap. 6.

Adhæc quòd populus Ro. lata faustaq; sua acclamacione Carolo M. vitam & victoriam est precatus; ita non modò Romani & Itali plurimi, nec solum Galli, sed pluriq; etiam alij orbis terrarum populi, non tam oris, linguae & faucium, quām pectoris & animorum acclamacionibus, votis ac precibus suis sancta vitam ei valetudinemque diuturnam, & victoriam aduersus quosvis hostes suos precantur, quos clamores, qua vota atque preces non cassas esse & inanes, quotidiana, Dei beneficio, experientia satis superq; testatur.

Carolus postremo M. honorem illum ab initio dicitur esse aures factus, nec eum voluisse recipere, ita ut aperte dixerit, se, magna licet illa & sancta fuerit festivitas, tamen eo die templum nō fuisse ingressum, si hoc Pontificis Ro. & reliquorum præsciuisset consilium atque propositum. Hanc autem ille dignitatem imperatoriam detrectauit, partim pro humilitate & modestia sua, quòd ab ambitione, hoc est, honoris & dignitatis immoderata & inordinata cupiditate esset alienus; partim Imperatoris Constantinopolitani inuidiam, odium & si-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO;

multates (tam ille erat pacis, concordiae charitatis, amans) uitandi gratia, qua de causa crebros ad Imperatores illos Constantiopolitanos legatos atque litteras, humanitatis, amoris, officijque plenissimas, mittere esse solitus, quibus illos non dubitauit fratres suos appellare. Ita Henricus Mag. ab omni fastu, superbia & ambitione abhorret, modestia & humilitatis esse studiosissimus, & pacem, amicitiam, concordiam cum omnibus colere, odia contraria, offensiones, similitates queruntur, omnibus modis uitare, & cum quibusvis vel inimicissimis in gratiam redire magnopere cupit. Atq; hæc quidem fuerunt expeditiones militares atq; bella. Hæc, inquam, fuerunt, que annis X L V I. (tot enim regnauit) in diuersis orbis partibus bella gestæ aduersus barbaras, immanes Christianoq; nomini infestissimas gentes pro Regni, Imperij & uniuersæ Republicæ Christianæ salutem ac libertatem, quæ ab historicis fusissimè copiosissimeq; explicata summatuæ & uno quasi fasciculo complecti volui. In his bellis omnibus & suscipienda, & indicendis, & administrandis, & postremè consciendis, eius cum pieas, religio (cui inter media arma vacauit) cum iustitia, prudenteria, solertia, sagacitas, fortitudo, magnanimitas, tolerantia, patientia, vigilancia, industria, temperantia, continentia, moderatio, lenitatis, mansuetudo, fides, constantia, felicitas denique incredibilis & ad mirabilis consciendam fese omnibus præbuit, ab omnibus cognita fuit atque perspecta. Eisi vero Henricus M. nondum tot & tanta bella aduersus externos populos gestæ, quot & quanta à Carolo M. gesta sunt, propere a quod is subditorum multorum suorum rebellioni & consumacia effrenata ac indomita, intestino ac domestico illo bello, prob dolor, implicatus est ac inuolutus, tamen omnium ei vel inimicissimorum confessione atq; sententia, maxima & praestantissima sunt eius virtutes bellicæ, & insignis rei militarü peritia, ita ut Carolo illi M. agnato suo hac quoq; in parte comparandus esse videatur. Nam ab ineunte aetate in castris bellisq; versatus, maximam sibi rei militaris peritiam comparauit. Hac ille libentissimè aduersus Christiani numeris atque nominis hostes veteretur, si id ei per perditam profigatur.

ramque subditorum quorundam suorum perfidiam atque pertinaciam
permitteretur. In primis vero praeter alias virtutes celebranda meri-
tò ac prædicanda est Henrici M. inter haec ipsa bella atque arma,
magna pietas atque religio, ita ut illum non tam humanis, quam di-
uinis & cœlestibus armis, hoc est, fide, spe, charitate, patientia, man-
suetudine, ieiunijs, vocis, precibus assiduis & ardentibus cum hostibus
suis pugnare, illosque vincere ac superare inter omnes constet, experien-
tia id testante quotidiana. Quid dicam, quod tametsi maximæ reuera-
fuerunt res gestæ Caroli M. tamen non minores, imo etiam admirabi-
liores videntur esse res gestæ Henrici M. & quæ geruntur adhuc quo-
tidie. Nam cogitandum nobis, quos & quantos Carolus M. rerum
gerendarum neruos, occasiones, adiumenta, auxilia, vires & opes ha-
buerit: quibus penè omnibus Henricus M. ab initio fuit destitutus, &
nunc quoque, non tantas habet, quantas ille habuit. Si deinde tempora,
mores, homines, & reliquæ circumstantiae expendantur, inde quoque
clarius patet, Henrici Magni non inferiorem, sed æqualem, vel
etiam superioriem fuisse in rebus gerendis fortitudinem ac fæ-
licitatem.

Nos Deum orabimus ut quemadmodum Carolus M. finitis confe-
disquisitis bellis, illo præsertim XXXII. annorum bello Saxonico, pacem
almam lætam, serenam tutamque in toto Regno & Imperio suo cōstiruerit; ita
Henr. quinq[ue] M. tandem, Dei ope et auxilio, miserrimo calamitosissimo
isto bello incestino, quod iam amplius XXX. annis duravit, fælicem finem
imponere, & patriæ Regnumque suum (qui quidem ei finis unicus est
propositus) in pacem & tranquillitatem vendicare possit, cuius qui-
dem nos spem, diuina freti misericordia, habemus non exiguum.

Praeterea vi: Carolus M. his bellis strenue prosperebat gestis Re-
gnum & Imperium suum, à patre & maioribus suis, seu potius à Deo
summo & cœlesti illo patre, ac cœli terraque Domino sibi relatum, &
traditum, non modo curatus est & conservauit aduersus quosvis ho-
stes feros & immanes, verùm etiam mirum in modum auxit & am-
plificauit, ut scriptores testantur, ita Deo supplicabimus toto pectore,

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

vt Henrico M. Gallia & Navarra Regi Regnum hoc suum, sibi à maiori bus suis relictum, cùm tuendi & conseruandi (non minor enim est virtus parta cueri, quā illa comparare) tum etiam augendi amplificandi facultatem, quae voluntati eius respondeat, largiatur.

Nec verò Regnum tantum & Imperium suum Carolus. M. mul tarum gentium regionumq; accessione, sed etiam nominis sui famam atque gloriam magno cumulo auxit, ac longè lateq; propagauit. Hac enim clara & illustris virtutum, rerumq; gestarum vel præstantissimarum fama longè lateq; per totum terrarum orbem diffusa, tantum ei etiam apud remotos & à Christiano nomine abhorrentes populos atque Reges, amorem atque benevolentiam conciliauit, ut illi vñrò ac sua sponte non amicitiam solū, societatem atque fædera cum illo, missis legatis, literis, atq; etiam muneribus amplissimis, contrahere, verū etiam se potestati eius subiungere magnopere exopta rint. Virtus enim optima est & efficacissima, ut honoris atq; gloria, ita amoris & amicitiae conciliatrix, qua quidem etiam in hoste placet & delectat, ac cuius tanta quidem vis est, ut vel remotissimos longissimoq; locorum interualllo à se disiunctos, atque adeò alienissimos à se inuicem sibiq; inimicissimos amore, benevolentia, amicitiaq; copulet atque coniungat.

Iure igitur & merito Salomon Rex sapientissimus bonam hone stamq; famam vnguento fragrantissimo & saluberrimo comparat. Nam quemadmodum vnguentum odoriferum, suave & salutare effusum totam aliquam domum locumque compleat, & omnes eius incolas mira voluptate afficit, reficit ac recreat: ita nomen bonum & honestum, quod ex virtutibus & actionibus honestis promanat, homines mira voluptate perfundit, & ad amorem inuitat & allicit. Virtus, virtus inquam, hominum & potentissimorum & inimicissimorum vi etrix est atq; conciliatrix. Virtutum rerumq; gestarum fama parim amorem conciliat, parim terrorum hostibus contumacibus incuit. Unde Cicero: Conciliatrix amicitiae virtutes opinio. Idem virtus al licit & attrahit amicitias, ut magnes scilicet ferrum, Idem: Contra hit ami-

bit amicitiam virtus. Idem, Amicitiam & gignit & continet virtus. Idem, conciliat amicitias, & conseruat virtus. Ut igitur Carolus Magnus, magnus fuit virtutibus, magnus rebus gestis, ita magnus quoque fuit gloria, magnus amicitijs Regum & populorum florentissimorum & longinquisimorum, qui commoti & excitati fama eius virtutum rerumq; gestarum amicitiam eius ardenter appetiebant, in amiciciam illius sese contulerunt, illam sibi literis, legationibus, donis atque muneribus, quibus suis deniq; officijs comparare sedulò suuuerunt.

Adelphonsus itaq; Rex Galatiae sive Calletiae, & Asturie, sive Asturie (quae regio est Hispanie Tarraconensis, equis tollutarijs, qui inde Asturcones dicti, nobilitata) Rex potentissimus societate sibi eum deuincire studuit, nec verò eius tantum socius & amicus, sed quasi proprius, cliens, subditus per literas & nuncios suos sese appellari voluit. Similiter Scotorum Reges virtutibus eius atq; magnificentia deuineti, tanto illū amore, honore et obseruantia prosecuti sunt, vt non dubitarint illum suum appellare Dominum, seq; eius seruos & subditos haberi atq; nominari voluerint. Atq; huius quidem benevolentiae & obseruantiae testes fuerunt litera quædam ab ipsis ad illum scriptæ. Sic hodie quoque diuina benignitate, & Anglorum & Scotorum Rex atq; Regina, & Regni veriusq; proceres eximiam suam erga Henricum M. Gallorum & Nauarrorum Regem benevolentiam, obseruantiam, animorumq; propensionem re ipsa atque factis, hoc es; fidelissimi promptissimusq; suis auxilijs atq; officijs quotidie testificatur.

Quid dicam (vt ad Carolum M. reuertar) quod Aaron quoque Rex Persarum potentissimus, qui, excepta India, totius penè Orientis Imperium tenebat, tantam cum ipso amicitiam concordiamq; coluit, vt eius gratiam omnium ferè totius orbis Regum ac Principum gratiae longe præferret, imò illum quasi solum honore, amore, & obseruantia sibi colendum esse duceret. Quamobrem præter alia dona atque munera magnifica ei id petenti Elephantem, quem tum temporis solum habebat, ex longinquis illis oris dono misit. Præterea cum Caroli

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

Magni legati, quos cum donariis ad sanctissimum Domini & Salvatoris nostri sepulchrum locumque Resurrectionis miserant, ad eum venissent, eiq; Domini & Imperatoris sui voluntatem ac petitionem exposuissent, ille non solum illos humanissime liberalissimeq; excepit, & petitioni eorum plenè cumulateq; satisfecit, verum etiam sacram illum & salutarem locum potestati eius subiici & ascribi voluit. Postremò legatis eius domum redeuntibus itineris socios atq; comites adiunxit peritos & fidos cum vestibus, aromatibus, alijsq; quæ fert regio illa orientalis, donis amplissimis & preciosissimis.

Ut autem olim Constantinus quoque M. Persarum & alios Reges orientales barbaros muneribus, & quibuscumq; poterat officijs sibi conciliare, demulcere atque placare studebat, quo Christiani, qui imperio illorum potestatiq; erant subiecti, iustantè clementioribus & benignioribus vicerentur, adhuc donaria, ad sublevandam Christianorum illorum orientalium inopiam, mittere solebat: ita Carolus quoque M. pro pietate & religione sua (ut Eginhartus & post eum alij testantur) eundem morem & consuetudinem tenuit. Henricus M. etsi nec ipse occupationibus atq; molestijs infinitis obrutus, peregrinacionem huiusmodi ad Christi sepulchrum suscipere, vel legatos illuc cum donis mittere potest, nec id ad salutem necessarium esse existimat, tamen Christi sepulchrum quotidie adit, inuisit, frequentat, dum mortis, sepulcræ ac resurrectionis Christi salutiferæ, aliorumq; eius beneficiorum memoriam grata piaq; mente assidue recolit, unde solatia in rotantibusq; quibus conflictatur, laboribus, ærumnis, molestijs atq; periculis haurit maxima & saluberrima. Non etenim vel sepulchri, vel aliorum huiusmodi monumentorum sacrorum frequentatio, sed mortis passionisq; Christi frequens religiosaq; cum vera fide & pœnitentia recordatio ad salutem nostram propriè spectat. Dona etiam atq; munera ad Christi sepulchrum mittit, dum in Christi membra atq; vicarios hoc esse, pauperes & inopes suam liberalitatem exerit.

Præterea (ut ad Carolum M. redeam) ipsi quoq; Imperatores Constantinopolitani, ut Nicephorus, Michael, Leo, etsi antiquitus & Francorum

Francorum potentia, ut Romanis ita Gracis suspecta fuit & ini-
fassuixa perulgatum illud Graecorum dictum: φίγυνον φίλον ἔχει,
γέτοντα δὲ μὴ ἔχεις. Francum fac habeas amicum, sed non vic-
num, & hi ipsi Imperatores indignè molesteq; tulerunt Imperium Oc-
cidentale ad illum esse delatum, & idcirco ob suscepsum Imperatoris
nomen, potentia eius illis valde fuit suspecta, tamen amicitiam eius
sua sponte vehementer ambierunt, fœdus cum illo inierunt, quod ab y-
brisq; omni officiorum genere cultum fuit.

Ergò, ut hunc locum paucis concludam, quemadmodum Carolo
M. cum Rege Galatiae & Asturiae, cum Regibus Scotorum, cum
Aarone Rege Persarum potentissimo, cum Imperatoribus Constan-
tinopolitanis, ut Nicephoro, Michaelo & Leone ac multis alijs a-
amicitia intercessit ampla & splendida, multis viriis culta officijs:
Ita Dei beneficio Henricus Magnus proper virtutum, rerum gesta-
rum felicitatisq; famam clarissimam & celeberrimam multis Regi-
bus, Rebus publicis, populis orbis Christiani, ut Italos, Germanis, An-
glis, Scottis, Helvetiis, Rhenis, Sedunensibus, Danis, Polonis, Suetis,
Ungaris, Transylvanis, & alijs reuter amicissimis ac benevolentissi-
mis. Acque hi quidem legationibus, literis, gratulationibus, expeditio-
nibus militaribus, pecunijs, muniberibus, supplicationibus pro eius salu-
re publicis & priuatis, quam benè fideliterq; erga illum affecti anima-
tique sint, assidue testantur. Quin eti agentes à religione Christiana alie-
na, ut Turca, Persæ, Mosconitæ, virtutes eius admirantur atq; su-
spiciunt, ac proinde ei fauent, benè volunt, eū amant, colunt & obseruant.

Et hoc de veriusq; rebus gestis & virtutibus bellicis satis,
veniamus nūc ad res Urbanas, Politicas, Civiles. Cite lib. i. Offic. que-
rit, sine ne res bellicæ maiores, quam urbane, tandemq; concludit, cla-
riores quidem & splendidiores esse res bellicas togatis & urbanis,
sed ijs reuera inferiores, si diligentius & accuratius consyderentur.
Parua enim, inquit, sunt foris arma, nisi sit consilium domi. Contra
tamen idem, nimis pro ratione illius temporis & cause quam
agebat, in oratione pro Mariana res bellicas urbanis & togatis

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

affirmat longè esse anteponendas. Verùm nos omissa hac de disputa-
tione longiore, nunc videamus, quomodo uterque in Republica do-
mi constituenda & moderanda, gesserit, qua fuerint veriusque acta,
actionesue civiles & politicæ. Illud tamen non esse dubium, quin v-
triusq; maior ferè pars in bello potius, quam in pace fuerit consumpta.

Actionis porrò & administrationis urbanæ seu togatae membra
præcipua sunt, Leges, Magistratus, iudicia, ædificia, tributa, comitia
seu conuentus publici. Ut autem à postremo exordiar, Carolus Ma-
gnus conuentus cùm solennes, statos & ordinarios quotannis mense
Maio, pro patrio & antiquo more ac consuetudine, cùm quando tem-
pus, usus & necessitas id postulabat, extraordinarios indici ac cele-
brari diligenter curabat, in quibus à Regni proceribus atque principi-
bus ea consultari, atque decerni consueuerunt, quæ ad publicam &
communem totius Regni & Imperij utilitatem atque salutem perti-
nere videbantur, & ut contrà ea, quæ in Republica vitiosa, corrupta
& depravata fuerant, quæque ad publicam pestem & perniciem spe-
ctare videbantur, tollerentur, vel corrigerentur. Itaque finito ali-
quo bello, facto fædere, vel inducijs, ubi vel minima erat quies-
& facultas, atque adeò inter ipsa aliquando arma, in medio belli
cursu, cœtus huiusmodi atque comitia, quibus ipse non tantum in-
tererat, sed etiam præterat, indicere & conuocare consuevit, in
quibus nonnunquam non tantum de rebus politicis, sed etiam Ec-
clesiasticis, hoc est, ad religionem & Ecclesiam pertinentibus consul-
tabatur.

Norat etenim sapientissimus ille Imperator, utiles, imò necessa-
rios & Reipublica valde conducibiles esse publicos huiusmodi cœtus.
Cornelius Tacitus testatur, Britannos olim facile vinciri posuisse,
quod illi nunquam conuenirent, nec in commune consularent, quo nihil
hostibus eorum fuerit optatius & utilius. Ut igitur cœtuum & con-
uentuum huiusmodi publicorum intermissione & neglectio periculosa
valde est & damnoſa: ita contradicentes eorum usurpatio Reipu-
blice plurimum prodest, plurimum commodi afferit & emolumenti.

Quam-

Quamobrem ut Carolo M. Ita Henrico M. nihil posse esse gra-
tius & operatus, quam ut publicos huiusmodi procerum Regni conuen-
tus posse celebrare, nihilque ferè ei est maiori dolori, quam quod hostium
& perduellium suorum pertinacia & obstinatio cætus huiusmodi agi-
tandi omnem ferè ei facultatem adimit.

Secundum membrum sunt Leges, qua scitè vereq; Regnorum & re-
rum publ. vincula, columnæ, fulcra, fundamenta, mœnia & propugna-
cula appellantur, quas quidem vel ferendi & condendi, vel cognoscen-
di & intelligendi, vel seruandi, vel interpretandi, vel custodiendi &
conseruandi, vel etiam abrogandi cura, studium atq; munus propriè ad
summos magistratus pertinet. Vnde oraculo divino & quidem anti-
quissimo præceptum fuerit, ut simul atque Rex esset inauguratus, se-
dulo curaret, legis volumen diligenter describi, & ut eius ipse esset
affector atq; custos.

Iustinianus statim ab initio suarum institutionum Imperatoriam
matri statem, inquit, non solum armis decoratam, sed etiam legibus o-
portet esse armatam; ut verumq; tempus, bellerum & pacis redē pos-
se gubernari: & Princeps Romanus non solum in hostilibus prelijs
victor existens, sed etiam per legitimos tramites calumnianum ini-
quitates expellens, fiat tam iuriis religiosissimus, quam vicitis legibus
triumphator. His congruit pulcherrima & nunquam satis laudata
Imperatoris Theodosij M sententia. Ut prodesse, inquit, gentes bar-
baras nostri nominis Imperio mancipari, ita nostræ victoriae videbun-
tur obedientibus fructuose, si pacis commoda legum regulis compo-
nantur. Non absimili etiam sententia Imperator Martianus usus
est, cum scripsit, se id die ac nocte prospicere, ut vniuersi, qui sub suo
Imperio vinunt, & armorum præsidio ab hostili impetu muniantur,
ac in pace (legum nimirum beneficio) securitate potiantur. Caro-
lus igitur M. posse suscepimus imperiale nomen, quum animaduerte-
ret, multa legibus populi sui deesse (nam Franci duas habent leges, plu-
rimis in locis valde diuersas) cogitauit que deerant addere, & discre-
pancia vnire: prava quoq; ac perperam prolata corrigere. Sed in ijs

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

nibil aliud ab eo factum est, quām quōd pauca capitula, & ea imperfecta legibus addidit, Omnia tamen nationum, quae sub eius ditione erant, iura, quæ scripta non erant, describi ac literis mandari curauit.

Vnde patet quanta eius legum & quidem patiarum & antiquarū (nō enim temerē noua leges in Remp. sunt introducenda) cura atque studium fuerit. Hinc etiā apparet quando legis alicuius sententia obscura est & incerta, & verba sunt ambigua, Principē ipsum esse consilendū. Sicut & olim Iustinianus respondit, de ijs, quæ primūm consti tuantur, aut interpretatione, aut constitutione optimi Principis certius statuendum esse. Et Iustinianus ait: Si in præsenii tempore leges condere soli Imperatori concessum est, & leges interpretari solummodo dignum imperio esse oporeat. Observations etiam dignum quod non tam leges nouas ferre atq; condere, quām antiquas & patrias bene interpretari studuit: Nec legum copia, sed paucitate posius delectans est. Praestat multò legum paucitas cum bonis moribus, ac disciplina, legumq; illarum sanctio & obseruantia, quām legum vel opimarum & præstantissimaru copia & multitudo, sine earum sanctione & obseruantia, sine moribus & disciplina bona. Vnde Flaccus poëtarum sapientissimus non minus verē, quām eleganter cecinit.

Quid tristes, inquit querimonia

Si non suppicio culpa reciditur?

Quid leges sine moribus

Vana proficiunt?

Corruptriam esse Rempub. vbi plurima sunt decreta, usus & experientia rerum omnium magistra docet. Hinc Tacitus corruptissima Repub. plurimæ leges. Vbi plurimi medici sunt, ibi plurimes morbos esse necesse est, ut Plato & Strabo autores grauiissimi scripsissent. Apud maiores olim nostros plus boni mores, quām alibi bona leges valebant, quibus temporibus melior etiam erat Reipub. nostræ status.

Exemplo igitur Caroli M. decet Reges ac Principes leges antiquas ac patrias farta testas tueri, si quid in ijs iniquum collere, si quid dubium

dubium, perplexum, obscurum, discrepans, interpretari, si quid mutum & imperfectum addere, nec facile nouas leges fabricare, & in Rempub. introducere.

Carol. M. ergo, teste Auentino, vetustissima Francorum legi Salicæ capita quedam addidit, quasdam nouas sanxit, quas Abbas Ansgies conscripsit, ut de moneta, mensura, ponderibus, quæ per totum Imperium Ro. ad æqualitatem redegit.

Extant Constitutiones præcipuae Caroli M. de rebus Ecclesiasticis & ciuilibus à Lothario Nepote, ex Aui Constitutionum libris collectæ, quæ cum in cœnobio Tegernseeni diu deliciuissent, & multis in locis detritæ & tineis & blattis corrosoe, à librario etiam deformata fuissent, tandem in lucem editæ sunt anno XLV. cum scholijs, annotationibus, & præfatione ad Carolum v. Imp. Rom. Viti Amerpachij viri doctrina clarissimi. Ciwilium legum tituli (nam de Eccles postea) sunt de homicidijs & latrocinijs, de seruis fugacibus, de seruis Aldionibus, de cartis donationis faciendis, de libellarijs, de plateis vel cloacis curandis, de scabinis, de rerum nouarum, discordiarum, & contentionum studiofis, de bonis denarijs, de homicidijs, & alijs iniustitijs, quæ à fiscalinis fiunt, de collecto ad malefaciendum, de pontibus publicis destrictis, de tributis, de homicidijs in Ecclesijs vel in atrijs earum commissis, de falsa monetæ percussoribus, de orphanis, de notarijs. De periurio, de cerarijs, tabularijs atq; Castularijs, de sacramentis per gel donia inuicem coniurantibus, de thelonijs, de mancipijs, de prunijs, de furijs, de iniustis connubijs, de falsis testimonijis, de æquilibus ponderibus, mensuris, de mendicis vagantibus coercēdis, de usuris et fœnorib. de fugitiis & peregrinis, de medicinalibus, de incestuosis, de iustitijs regalibus, de armis & armatura, de negotiatoribus, de iuramento, de periurijs, de aduocatis, de falsis monetis, de aribanno, de censu regali, de incantationibus, augurijs & diuinationibus, de pace & concordia, de marca, de vasis regalibus, de baribanno, de ebrietate & propinacionibus. Singulas has leges ab eo latae commemorare, aut commendare nimis effet operosum, nec certè necessarium.

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

Non minor autem, quam Caroli M. olim fuit, hodie est Henrici M. leges diuinas & humanas, patrias praesertim tuendi & conservandi cura atque studium, ita ut illum vere romofulacca, id est, legum custodem tuorem ac patronum appellare possumus, quibus nouitatem, libereatatem atque salutem contineri, contraria autem illarum neglectionem, violationem certissimam esse Rerum publicarum ruinam atque interitum. Nec vero subditos tantum suos, sed etiam seipsum legibus illis alligatum teneri sibi planè persuaderet, iuxta sententiam Principum Ro. quæ extat in iure ciuili. Dignam maiestate Regnantis vocem, legibus se alligatum fateri Principem, quæ quidem Theodosij Imp. vox fuit atque sententia.

Tertium membrum politice administrationis est Magistratus, cuius, ut Cicero inquit, hec vis est, ut præsit præscribatq; recta & iustitia, & coniuncta cum legibus; ut enim magistratibus leges, ita populo præsunt magistratus; vereque dici potest, magistratum legem esse loquentem, legem autem mutum magistratum. Magistratibus, (inquit idem auctor grauiissimus, qui omnes Romæ magistratus gesit) opus est sine quorum prudentia & diligentia ciuitas esse non potest, ac quorum descriptione omnis Reipub. moderatio continetur.

Magistratus autem proprium munus est, intelligere se gerere personam ciuitatis, debereque eius dignitatem & decus sustinere, servare leges, iura describere, ea fidei suæ commissa meminisse. Summis autem magistratibus, ut monarchis, Regibus, Imperatoribus, Principibus in inferioribus magistratib. creādis, seu eligēdis, seu coercendis, et abdicandis summa adhibēda est cura, prudentia, diligentia, ut sine personarū respectu eos potissimum magistratus creent, quorū cognita perspectaque illis est fides, iustitia, integritas, sapientia, prudentia, fortitudo, temperantia, continentia, charitas erga patrīam, Ecclesiā, Rēpubl. Constantinus M. in primis curauit, ut Reipub. administratione præficerentur Magistratus, qui & viri boni essent, & vera pie-

tate imbuti. Idem Caroli M. fuit studium, idem est^e hodie Henrici M. cui nihil est antiquius, quam ut spectatæ fidei, iustitiae, integratitudine viri publici præficiantur muneribus. Extant etiam eius quædam de magistratibus leges. Magistratibus autem non permittenda infinita potestas, ita ut illis liceat, quiequid illis liber, sed certis definita terminis atque cancellis. Magistratus itaque Carolus M. in officio & obsequio continuo, oculos in illos habuit intentos, non infinitam & effrænam illis quiduis præ libidine sua agendi licentiam permisit.

Etsi verò non facile & temerè ut nouæ sunt condendæ, ferendæ, & Reipub. imponendæ leges, ita noui, & inusitati antea instituendi sunt magistratus; tamen ratio, ius, necessitas id sèpè postulat, seu potius flagitat, ut multis exemplis comprobari posset. Itaque Carolus quoque M. certis causis & rationibus adductus & impulsus, cùm id Reipub. Regnique sui virilitatem atque salutem requirere ac postulare animaduerteret, nouū illum XII. Parium, uti vocantur, magistratum instituit ad Regū, ut est verisimile (cuiusmodi fuerunt Ephori apud Lacedæmonios, Tribuni pleb. apud Romanos) vim potestatemque salutari temperamento moderandam.

Confecto igitur tricennali illo bello Saxonico in Hispaniam magna collecta manu prefecturus, Saracenos perpetuos religionis Christianæ hostes ab Hispania finibus arcendi gratia, illud XII. Franciæ Parium Sodalitium sive Collegium instituit, qui proxima secundum Regem, ac velut pari (vnde nomen habent) dignitate essent. Sunt tamen qui XII. Franciæ primorum originem ad Arturum Britanniæ Regem referunt, qui Franciam per aliquot annos tenuit. Horum tanta olim fuit autoritas, ut de rebus omnibus ad Rem pub. pertinentibus ad eos referret Rex, si qua controvërsia inter proceres esset, horum arbitrio componeretur: si quod crimen admissum ad exemplum pertineret, horum disquisitiō sententijs iudicaretur, denique penes eos erat rerum summa. Nam fœdera feriebant, bellaque iubebant; quos Latinè ea causa patricios putat appellandos Budæus, quasi pa-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

tres communes Reipub. quorum speciem quandam præferabant obo-
tiquoi apud Persas, æqualis propè cum Rege dignitatis. Horum vero,
ut & aliorum magistratum dignitatem auctoritatemque Henricus
M. cupit sartam testam tueri & conseruare: qui quidem in illo tue-
do & defendendo fidem ei ac strenuam nauant operam.

Quartum ciuilis gubernationis membrum sunt Iudicia, quæ, ut re-
git Cicero, aut distractiendarum controvrsiarum, aut puniendorum ma-
lescorum causa sunt reperta. Hæc Carolo Magno maxima fuerunt
cura, ut iustè sincerè & integrè fierent, cum sciret in iudiciorum in-
tegritate totius Reipab. salutem consistere, ijs vero corruptis &
adulteratis proximam esse ruinam & interitum. Cum itaque corrupta
essent suo tempore iudicia, Iosiae, Ezechiae, Constantini Magni, &
aliorum Regum ac Imperatorum clarissimorum exemplo, omni suo la-
bore opera atque studio elaborauit, ut illa puritati & integritati re-
stituerentur, & ea, qua pars est, fide, æquitate atque iustitia exerce-
rentur. Hac de causa Galliam in quinos conuentus duxit, Viennen-
sem, Lugdunensem, Senonensem, Rothomagensem, Rhemensem,
quibus cætera oppida adiunxit, & eorum unum quodque in finitimo
sibi conuentu ius petere iussum erat. Apud Germanos similiter Cis-
rhenanos, qui in Gallia, Belgica, Celtaque habitant, iuridici con-
uentus instituti sunt Vesontius, Moguncius, Treverensis, Agrip-
pinensis, Cameracensis. Idem sanxit ut in primaria cuiusque regio-
nis vrbe, quam Metropolim Graci vocant, Pontifex & Prator
ter quotannis, Aprili & Octobri ius dicerent, responsa redderent: &
primum pauperes, viduas, pupilos, data illis prudentissimo fidelissi-
moque patrone, diligentissime audirent, inimicos sibi iniucem reconci-
liarent, et in gratiam reducerent. Utuit grauter ne illi lices in diem
pleres, Pontifices, præfectos, si qui eorum in gratiam & concordiam
redire nollent, ad se haud aliò delegarent. Sumptuarium præterea de-
cretum de certa iudicium mercede promulgavit. Extant multæ præ-
claræ, viiles & salutares eius de iure bene dicendo constitutiones at-
que

que leges. Nec verò ab alijs tantum iudicia iuslè castèque exerceri curauit, verùm etiam ipse in iure dicendo assiduus fui ac diligens, ita ut teste Eginbarto, nonnunquam mane interea dum culcearesur ac vestirerur, non tantum amicos admitteret, verùm etiam si Palatijs Comes aliquam litem dicebat, quæ sine eius iussu definiri atq; decidi non poterat, statim litigantes introduci iusserru, & velut pro tribunali sederet, lite cognita, sententiam dicerit.

Sanxit etiam ut fures & homicidae, & alij huiusmodi criminum rei ad templo & asyla confugientes repererentur, ac vi inde striperentur. Ac omnino Caroli M. quanta fuerit in iudicis iustitia & seueritas illa Vestphalici iudicij constitutio aperiè declarat, de qua vide Aueninum.

Hac quoque in parte Henricus Magnus agnatum & prædecesorem illum suum Magnum strenuè seduloque imitatur, qui omni suo studio atque opera eniuit & elaborat, ut parlamenta, fora, tribunalia, iudicia corrupta valde & adulterata pristino suo splendori atque dignitati restituantur, ut iudices spectata fidei, probitatis, integritatis atq; sapientiae deligantur, ut ius in q; suum citra προσωποληφιαν οποδοξιαν, sine personarum respectu, & munerum acceptione reddatur. Nec verò alijs tantum hanc iudicariam potestatem permittit ad illam exercendam aptis ei idoneis, sed ipsem et in iure dicendo nulli operæ atque labori suo parcit. Quibusuis vel vilissimæ & abiectissimæ sortis conditionisq; hominibus facilissimi sunt ad illum editus, pauperum, inopum, orphanorum, viduarum, ne potentum et opulentiorum in via atq; calumnijs circumueniantur, circumscribantur & opprimantur, paternam curam gerit, summariq; cautionem adhibet, ita ut huiusmodi hominum miserorum verè asylum, portus atq; perfugium dici mereatur. Ut ergo igitur imitatus est Constantinum illum Magnum, ad quem infimo cuique facilissimus semper patuit accessus. Is quoque cum aulam suam velleret esse quasi asylum innocentia, armis saluis, perfugium atque praesidium miseri & afflatis, constitutionem edidit pro & bono Principe dignam, ut pupilli, viduae,

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

infirmi, & aliæ personæ, ut appellantur, miserabiles, in suis tantiū
domicilijs, prouinciaue conueniantur: neque ullo Principis rescri-
peo possint inuiti alio pertrahi, ne in ipsius quidem Imperatoris aulam.
Ipsis tamen ut integrum sit ac liberum, si alicuius potentiam refor-
midant, eò recurrere, & aduersarium ad Principis cognitionem at-
que tribunal reuocare. Utinam omnes Reges, Principes ac Magistra-
tus Christiani hac in parte, ut etiā in alijs, tres hosce Reges ac Impe-
ratores verè magnos, immò maximos imitarentur potius, quam Phi-
lippum illum Macedonum Regem, qui aniculam quandā ab eo con-
flagitantem, ut causam suam audiret, à se repulit, dicens, sibi tantum
non esse otij, ut audiret vulgi causas. Huic illa, Ne sis igitur, in-
quit, Rex: quo dicto scire verequè significauit Regis ac Principis
proprium munus esse audire vulgi, & quorumuis vel infimæ sortis ho-
minum causas, cui quidem officio qui desit, illum Regis titulo & ho-
nore esse indignissimum. Et certè diuinatus tutela orphanorum, vi-
duarum, & talium personarum, quas potentiorum iniurijs constat
obnoxias esse & expositas, Regum & Principum fidei commissa est.
Et hac de iudicijs.

Quintum politicae & civilis administrationis membrū sunt Tri-
buta & Vettigalia Publica, in quibus verè Cicero & Reipub. vniuer-
sæ neruos, & belli subsidia, & pacis ornamenta esse dixit, ita ut nullū
sine his, quemadmodum Ulpianus quoq; iuris consultus sapienter quo-
dam in loco monuit, Imperij tanquam corpus confistere, aut contineri
possit. Non tacendum etiam hic Cor. Taciti grauiissimi scriptorū di-
ctum eximium: Neq; quietem gratiam sine armis, neq; arma sine stipen-
dijs, neq; stipendia sine tributis haberi posse. Nulla itaque religio ve-
rat aut vettigalia, aut tributa vel imponere subditis, vel exigere, que
Christus, Apostoli & Ecclesiæ primitiæ Christiani Regibus, Impera-
toribus, Principibus quantumuis idololatrica et impia pendenda esse
partim exemplo suo, partim verbis docuerunt. Verum in tributis hu-
mmodi vel imponendis, vel exigendis, vel etiam nonnunquam remitten-
dis iustus et æquus Regibus, Principib; et Magistratibus est tenendus
modus.

modus. Dent itaq; operā, vt iusto et æquabili modo exigātur, et quæ ex
al. sunt, nō in v̄sus priuatos, sed in Reip. v̄sum impendantur. Non re-
mittero debent vniuersa vestigalia, quod Neronē aliquando cogitasse
Sueton. scribit, sed Senatū, laudata hac eius animi magnitudine, obſti-
tisse, cūm diceret, hanc totius Imperij dissolutionē fore. Non etiā rigi-
de nimis à quibusvis & quasvis ob res exigenda. Vespasianum legi-
mus pro infami folidaq; sua auaritia ab ipsis quoq; mendicis non
tam tributum, quām stipem atque adeò ex loco quoque exigere fuisse
solitum. Vnde filio eius folidum & impurum hoc tributi genus re-
prehendenti, pecuniam ex prima pensione collectā, admouit ad nares,
sciscitans, num odore offendetur, & illo negante: Atqui, inquit, è lo-
cio eſc. C. Caligulam quoque, monstrum illud naturæ noua, inusita-
ta & inaudita non pér publicanos tantum, sed etiam per centuriones,
tribunosq; prætorianos, ab omni hominum genere pro edulij, quæ to-
ta vrbe venirent, pro litibus atq; iudicijs, ex matrimonij, ex lenoci-
nij, quæstu meretricio, & id generis exigi curauit. Sed detestantes
& execrantes boni Principes & Magistratus huiusmodi tributa,
contrà meminerint dicti Tiberij: Boni pastorū esse condere pecus, non
degubere. Is enim cūm haberet & æarium & fiscum valde attritum,
& multis bellorum calamitatibus afflictum, remisit populo aliquando
partem quandam vestigalis cuiusdam, quod fisco pendi quotannis fo-
lebat. Censuisse quidem Iulium quoque Cæarem produnt, olim in Se-
natū tertiam parrem tributorum remittendam esse. Sed de alieno li-
beralis, non populo & Republicæ consulendi causa, sed auræ popula-
ris captandæ, & hoc pacto viam sibi ad tyrannidem, quam affectabat,
sternendi muniendiq; causa id fecerat. Mediocritatem hanc auream,
iustum & æquabilem in tributis Carolum M. legimus adhibuisse, ita
vt & tributa atque vestigalia, sicut etiam decimas atque nonas ad
Republicæ Ecclesiæq; v̄sum necessarium exigi iusto debitoq; modo cu-
rauerit (id quod insignes aliquot eius de thelonijs, de portorijs, de ve-
stigalibus, de tributis, de decimis & nonis leges testantur) Et amon ea
ipsa in re moderatum fese præbuerit, minimeq; populū & subditos suos

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO;

nimirum grauibus tributis atque vestigalibus, & rigidis acerbusq; tributorum atque vestigalium exactiōibus oneri, premi ac tantum non opprimi sit passus. Nam ut in tributis sciebat esse Reipub. neruos, ut paulo antea ex Cicerone dictum est, ita non ignorabat verum esse illud Traiani Imperat. dictum, Fiscum esse veluti lienem, quo increscente, reliqua membra imminui atque contabescere est necesse. Non minor autem hac quoque in parte est Henrici nostri M. laus atq; gloria, qui, licet araria atq; fisci Regij diurno isto bello ciuili exinaniti sunt atq; exhausti, ita ut tributorum & vestigalium, vel nouorum impositio, vel antiquorum exactio non iusta solum, sed etiam penē necessaria esse videatur, tamen Tiberij illius Imperat. cuius paulo antea facta est mentio, imitatione populi sui, quem similiter diu urna ista belli intestini tempestate atq; calamitate exhaustum, & ad extrema egestatis terminos redactum esse nouit, pia Christianaq; commiseratione tactus, illum tributorum & vestigalium onere quibusvis modis curat reuenari. Quod si enim Vlpianus non dubitauit pronuntiare, sterilitatis causam esse iustissimam, propter quam possessores tributis reueňuntur, quo nomine etiam priuati Domini suis colonis mercedem remittunt, Rex hic iustissimus & piissimus non minus iustas & aquas, subditos suos miserrimos, non unius, duorum, trium aut paucorum, sed triginta & amplius annorum horrendis miserandisq; direptionibus, deprædationibus, agrorum oppidorumq; deuastationibus & depopulationibus diuexatos, afflictos, attenuatos & attritos, reueandi hoc tributorum & vestigalium onere causas habere se existimat.

Sextum administrationis politice membrum sunt Aedificia. Regia profectores est & Principibus digna aedificare, & non minus saepè Dominius domo, quam domus Domino cohonestari ac decorari consuevit. Unde Martialis duas ob causas optauit diuitias, scilicet ut donet, & aedificet. Sed ut omnibus alijs in actionibus, ita in aedificando non priuatis solum hominibus, sed etiam Regibus, Principibus & Magistris tenendus est modus, nec imitandus Nero, qui, ut scribit Suetonius, nulla alia ferè in re Reipub fuit damnosior, quam quod in aedificando

cando omnem ferè modum exceſſit. Sic Reges, Principes & Magistratus non nulli ædificat urientes, hoc est, infaciabili & infano suo ædificandi studio fiscum, ærarium, publicas & priuatas opes exhauiunt (unde egestas publica & priuata) & ſapè ex ſubditorum ſuorum ſanguine ædificant, qui clamorem tandem collit in cælum, Deum ad iram, ad iuſtam grauemq; vindictam prouocans.

Carolus M. ceu ædilis induſtrius ac fideliſ ædes & ædificia publica cùm prophana, cùm præcipue ſacra, item pontes, naues, portus, vias ſarcas ſedtas conſeruari, & vel retuſate collapſas, vel vi tempeſtatum hominumq; dirutas reædificari & restaurari curauit, qua de re extant aliquot ſeuera eius conſtitutiones, quibus eam curam pontificibus, Epſcopos finitimiſ, prætorib. ac præfetiſ ſuis demandauit, & qui dem ut ædes in primis ſacras ex bonis Eccleſiaſticis refici curent, iijdem præcipit. Deinde Carolus Magnus non ſuperbia, arrogantia, ambitione, ſed Dei gloria, charitate erga patriam, Rēpublicam & Eccleſiam duciſ, ædificia cùm ſacra, tūm prophana ad Eccleſia Re-gniq; decus, dignitatē arg. præſidium, in diuerſis Imperij ſui partibus extri curauit, ac quædam inchoauit, quædam etiam perfecit. Basilica Aquigranensis (qua in orbe nobilissima, olim Vegerra dicta, ſepultus iacet) propter amorem Dei & Domini nostri Iefu Christi, & ob honorem ſanctæ & æternae virginis genetricis eius, ut Eginhartius scribit, admirabilio opere, proprieq; eius ſumptu fuit coſtructa. Pons propè Maguntiam in Rheno lignius, i. poffum longitudine, qui cum decem annorum ſpacio conſtructus, ſubiuò & fortuiò totus tribus horis ante eius mortem conſtrigat, eum reædificare & lapideū facere conſtituerat. Palatia duæ inchoauit eg. ej. operis: Vnum Nouiomagi (quam orbem recens illuſtrifimus & omni laude dignissimus Mauritius Comes Nassauus occupauit) ſuper Vuahalem fluium, qui Batavorum inſilam à parte meridiana præterfluit Alterum non procul à Moguntiaco ſeu Moguntia iuxta Ingeheim, ubi nonnulli illum volant efficiunt. Praeterea claffibus ædificati, & per omnes portus & oſta fluminum ſtationibus & excubij diſpoſitus, cum Ita-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

liam à Mauris , tūm Galliam & Germaniam à Northmannis & alijs nationibus barbaris tutam reddidit. Et vt olim Constantinus Magnus & Byzantium à Septimio Seuero funditus euer sum , cūm annis propè centum in cineribus iacuisse, erexit & instaurauit, ita vt Imperij doctrinæ, legum ac literarum sedes & custos fuerit (unde etiam ab illo fuit Constantinopolis dicta) & Augustodunum Hedourum à Gallieno Imp. dirutum restituit, vt ab auctore suo Flauio Constantino Flavia sit appellata: sic Carolus M. Florentiam urbem distractam reparauit, & florentem verè reddidit.

Henricus M. Gallia & Nauarræ Rex maximo dolore afficitur, quod Martis vi, imperio & furore multa paßim in urbibus, & in agriis, splendidissima, amplissima ac magnificentissima cūm sacra, tūm prophana ædificia videt ac audit quotidie deformari, concremari, solo aquari, dirui ac disturbari. Nihil illi contrà gratius & optatus esse posset, quam vt illa sarta testa manerent. Itaque quocunque potes modo (nisi summa ueritas & perdita profligataq; quorundam subditorum eius peruicacia illum contra naturam et consuetudinem suam facere cogat) ædificijs quibusvis parcit, cuius quidem rei omnes, qui sub illo, & cum illo, & pro illo militant, ei testimonium perhibent. Non enim sibi cum ædificijs inanimatis, sed cum hostibus & perduelibus obstinatisimis bellandum atque pugnandum esse dicere solet. His adde, quod vt Carolus M. Florentiam urbem sua liberalitate instaurauit, ita hodie quoq; inter illustrissimum Principem Florentium , Archiducem Hetruriæ, & Henricum M. maxima intercedit amicitia.

Venio ad res actionesq; illius cūm Ecclesiasticas tūm Scholasticas, hoc est, partim ad Ecclesiā, partim ad Scholam pertinentes. Primo ergo religionem Christianam, vt inquit Eginhartus, qua ab infantia furat imbutus, sanctissime, & cum summa pietate ac reverentia coluit. Sic Henricus M. religionem Christianam, quam cum matris pene lacte imbutus, & in qua à teneris vnguiculis institutus fuit & imbutus, sanctè & constanter colit.

Nec

Nec verò Christianæ religionis tantum cultor Carolus M. extitit, verùm eciam Ecclesiæ pariter atq; religionis Christianæ propagator & propugnator aduersus barbaras gentes à Christiana religione abhorrentes illiusq; odio flagrantibus acerrimus & grauissimus. Itaque non tam Regni corporei et terreni, quā Regni Christi & cœlestis fines atq; pomæria extendere, proferre ac longè lateq; propagare omnibus opibus atque viribus suis es̄ conatus. M. Tullius Regum, Principum ac Magistratum munus & officium uno quasi fasce complectens. Verè sapienterq; dixit, Reipublicæ benè constitutæ fundamenta atque membra, que tuenda Principibus & vel capitis periculo defenda sint, hac esse: Religiones, potestates Magistratum, leges, iudicia, iurisdictionem, fidem, rem militarem, ærarium. Harum rerum tot & tantarum defensorem & patronum esse, in quorum numero merito reponendus Carolus Magnus, & eius gentilis & successor Henricus M.) magni ait esse animi, magni ingenij magnæq; constantiae. Religionis autem non sine causa primò meminit, propterea quod dilata non modò Ecclesiæ, sed etiam Reipub. (qua sine religione latrociniū potius, quam Respub, dici mereatur) ac omnium reliquarum virtutum es̄ fundamentum atque caput,

Porro Carolus Magnus religionem Christianam non vi, armis, tormentis, & supplicijs diris ac funestis, sed exemplo vita piæ, sanctæ & religiose, lenitate, mansuetudine atque patientia, ieiunijs, votis atque precibus, ad nonitionibus & institutionibus grauibus, legibus, editiis ac constitutionibus sanctis, denique Synodis sive Nationalibus, sive œcumenicis & vniuersalibus tuendam, conservandam, promouendam ac propagandam esse ducebatur. Eadem Henrici quoq; M. mens es̄ arq; sententia, idem consilium, idem deniq; conatus pietatis sapientiaq; plenissimus.

Ac quoniam Conciliorum seu Synodorum hic facta es̄ mentio, certo certius es̄, ut constat ex primitiva Ecclesiæ historia, antiquos illos Imperatores & Reges Christianos exortis in Ecclesia turbis, schismatibus, erroribus, heresibus, abusibus, regnantibus & dominan-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,